



Titlu: SPECIFICAȚIE TEHNICĂ

Cod: F 17

Revizie: 03

Data intrării în vigoare: 29.07.2013

Data reviziei următoare: 29.07.2015

Denumire		ROSETTE
Cod rețetă		25576
Descriere		Bază pentru cremă aerată dulce cu grăsime vegetală, tratată UHT (imitație de frișcă)
Ingrediente		Apă, grăsime vegetală hidrogenată (25%), zahăr, proteine din lapte, emulsifianți: E472b, E322, E472e, stabilizatori: E460, E466, E340 (<0.5%), aroma, colorant E160a
Caracteristici senzoriale (la 20⁰C)		Aspect: lichid gros Culoare: crem Miros/Gust: ușor de vanilie
Valoare nutrițională		Umiditate: 60 % max Proteine: 0.7 % min Glucide: 12 % Lipide: 27 % Valoarea energetică: 291 kcal, 1215 kJ/100g
Parametri fizico-chimici		-
Parametri microbiologici		Număr total de germeni aerobi mezofili: <10000 ufc/g Salmonella: absentă în 25g Drojdii și mușegaiuri: <100/<100 ufc/g Enterobacteriaceae: <100 ufc/g Listeria monocytogenes: absentă în 25g
Metale grele		As < 0.30 mg/kg Cd < 0.10 mg/kg Pb < 0.50 mg/kg Zn < 50 mg/kg Cu < 20 mg/kg Hg < 0.02 mg/kg
Infestare corpuri străine		Nu se admite prezența insectelor sau acarienilor în nici un stadiu de dezvoltare.
Ambalare și etichetare	Ambalare	Tetrapack în cutie de carton a 1L și pungă de polipropilenă de uz alimentar prevăzută cu dop a 10L, care garantează o bună stabilitate de depozitare în loc uscat.
	Etichetare	Etichetarea se realizează în conformitate cu H.G 106/2002
Condiții de depozitare		În spații curate, uscate, ferite de razele solare, de sursele de căldură și de îngheț, la temperaturi cuprinse între 4-20 ⁰ C. A se închide ambalajul după fiecare utilizare.
Condiții de transport		Produsul se transportă în mijloace de transport acoperite, curate, fără mirosuri străine, igienizate și dezinfectate, ferite de orice posibilitate de poluare, degradare sau contaminare
Lotul		Este menționat pe eticheta produsului. Numărul de lot este format din 5 cifre și 1 literă. (pentru produsele fabricate în România)
Utilizare intenționată		Produsul, în formă ca atare, nu este destinat direct consumatorului final, ci constituie un ingredient pentru alte produse fabricate.
Termen de valabilitate		12 luni pentru tetrapack în cutie de carton și 6 luni pentru cea ambalată în punga de polipropilenă, de la data ambalării, în condițiile de depozitare recomandate, în ambalajul sigilat

 Zeelandia	Titlu: SPECIFICAȚIE TEHNICĂ
	Cod: F 17
	Revizie: 03
	Data intrării în vigoare: 29.07.2013
	Data reviziei următoare: 29.07.2015

LISTA DE ALERGENI (conform Directivelor 2003/89/EC, 2006/142/EC, 2007/68/EC)

Denumire produs Cod articol	Rețeta	Contaminare încrucișată
ROSETTE 25576		
1. Cereale care conțin gluten (de exemplu, grâu, secară, orz, ovăz, grâu spelt, grâu mare sau hibrizi ai acestora) și produse derivate	absent	absent
2. Crustacee și produse derivate	absent	absent
3. Ouă și produse derivate	absent	absent
4. Pește și produse derivate	absent	absent
5. Arahide și produse derivate	absent	absent
6. Soia și produse derivate	prezent	*
7. Lapte și produse derivate (inclusiv lactoză)	prezent	*
8. Fructe nucifere, precum migdale (<i>Amygdalus communis</i> L.), alune de pădure (<i>Corylus avellana</i>), nuci (<i>Juglas regia</i>), anacard (<i>Anacardium occidentale</i>), nuci pecan [<i>Carya illinoensis</i> (Wangenh.) K. Koch], nuci de Brazilia (<i>Bertholletia excelsa</i>), fistic (<i>Pistacia vera</i>), nuci de Macadamia și nuci de Queensland (<i>Macadamia ternifolia</i>) și produse derivate	absent	absent
9. Țelină și produse derivate	absent	absent
10. Muștar și produse derivate	absent	absent
11. Semințe de susan și produse derivate	absent	absent
12. Dioxid de sulf și sulfitii de concentrație de peste 10mg/kg sau 10 mg/litru exprimate ca SO ₂	absent	absent
13. Lupin și produse derivate	absent	absent
14. Moluște și produse derivate	absent	absent

(*): dacă un alergen se regăsește în rețetă, atunci nu se mai trece în secțiunea de contaminare încrucișată

 Zeelandia	Titlu: SPECIFICAȚIE TEHNICĂ
	Cod: F 17
	Revizie: 03
	Data intrării în vigoare: 29.07.2013
	Data reviziei următoare: 29.07.2015

Informații produs – modificari genetice (mg)

Informații produs pentru implementarea cerințelor produselor alimentare și furajelor modificate genetic mg (1829/2003/CE) și regulamentele de identificare și etichetare a mg (1830/2003/CE).

Cod rețetă **25576**
Denumire produs **ROSETTE**

Sursa	Ingredient	Sub-ingredient (*)	Origine – mg da/nu	Dacă nu, 1,2,3,4 (**)	Dacă 3, sursa botanică	Dacă 4, țara de origine:
Soia	Emulsifiant E322 Emulsifiant E472e		nu nu	2 2		
Porumb	Nu există ingrediente din porumb în Rosette					
Rapiță	Nu există ingrediente din rapiță în Rosette					
Bumbac	Nu există derivați din bumbac în Rosette					
Sfeclă	Zahăr		nu	2		
Cartofi	Nu există ingrediente din cartofi în Rosette					

(*) În general, sub-ingredientele nu apar în declarația privind ingredientele. Majoritatea sunt agenți microbieni și de procesare auxiliari ai ingredientelor din a doua coloană.

(**) Legenda

1. Sistemul de păstrare a identității sau datelor de identificare (IP). Furnizorul a trimis o prezentare a sistemului sau o copie a certificatului.
2. Declarația scrisă a furnizorului (furnizorilor) prin care specifică faptul că ingredientele menționate nu provin din materialele modificate genetic.
3. Sursa botanică: la anumite plante, nu se cunosc specii modificate genetic. Se precizează specia/tipul de plantă.
4. Sursa geografică: în anumite părți, creșterea plantelor modificate genetic este interzisă prin lege. În acest caz se precizează țara de proveniență a plantelor

	Elaborat	Verificat	Aprobat
Funcția	Specialist în legislație și informații despre produs	Specialist în domeniul calitatii	Coordonator echipa de siguranță alimentului
Semnătura	Varlaș Roxana	Stărbăș Dumitrita	Stoica Irina
 Proprietatea S.C. ZEELANDIA S.R.L.			